' GOBIERNO

| de

I3

‘. _/ CANTABRIA

Pag. 6210

—_—
e

—

MIERCOLES, 22 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 37

CONSEJERIA DE EMPLEO Y POLITICAS SOCIALES

DIRECCION GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-1288  Resolucion disponiendo la inscripcion en el Registro y publicacion del
Acuerdo de la Comisién Negociadora del Convenio Colectivo para el
sector de la Industria Siderometalurgica de Cantabria, por el que se
aprueban las tablas salariales para el afio 2023.

Cédigo 39000905011981.

Visto el acuerdo, de 27 de enero de 2023, de la Comision Negociadora del Convenio de la
Industria Siderometallrgica de Cantabria, por el que se aprueban las tablas salariales para el
afio 2023, y, de conformidad con el Articulo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y
los articulos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depodsito de los
Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo y, en relacién con lo sefialado en el Real Decreto
1900/1996, de 2 de agosto, sobre Traspaso de Funciones y Servicios de la Administracion del
Estado a la Comunidad Autonoma de Cantabria, Decreto 7/2019, de 8 de julio, de reorga-
nizacion de las Consejerias de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Cantabria y
Decreto 106/2019, de 23 de julio, por el que se modifica parcialmente la Estructura Organica
Basica de las Consejerias del Gobierno de Cantabria.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripcion en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo de
la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como proceder a su deposito.

2.- Disponer la publicacion de la presente Resolucion y de las tablas de referencia en el
Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 14 de febrero de 2023.
El director general de Trabajo,
Gustavo Garcia Garcia.

boc.cantabria.es

-

|

(

CVE-2023-1288

1/5




1
!

)

i | GOBIERNO

| | de
-/ CANTABRIA

.

MIERCOLES, 22 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 37

ACTA DE LA COMISION NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA INDUSTRIA
SIDEROMETALURGICA DE CANTABRIA

En Santander, siendo las 13:30 horas del dia 27 de enero de 2023, en la sede de la Fundacién
para las Relaciones Laborales de Cantabria, se reunen los miembros de la Comisidn
Negociadora del Convenio Colectivo de la Industria Siderometallrgica de Cantabria que a
continuacion se relacionan:

Pymetal Cantabria
Maria José Barros Alvarez

Albert Gémez Otero

CCOO de Industria Cantabria
Santiago Pelayo Pelayo
Cesar Conde Clemente
Sheila Maria lzquierdo Bedia
Luis Miguel Mier Diaz

Alvaro Martinez Agiiero
Alejandro Ramirez Valencia

José Alerto Navarro Martinez

Federacion de Industria de USO Cantabria

Fernando Rey Casares

UGT FICA Cantabria

Carlos Meneses Velarde

Ana Isabel del Pozo Revilla
Luis Alberto Diez Safiudo
Luis Miguel Trueba Fontecilla
Miguel Pereda Inchauspe

Ignacio Adrian Martin Ancin

CVE-2023-1288

Pag. 6211 boc.cantabria.es 2/5




GOBIERNO

| de
-~/ CANTABRIA

MIERCOLES, 22 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 37

Tras debatir al respecto y confirmado el IPC del afio 2022 se comprueba que no ha de aplicarse
revisidn a las tablas salariales de afio 2022, ya que, de acuerdo con lo estipulado en el articulo
8 del Convenio Colectivo de Siderometalurgia de Cantabria 2021-2024, la revision se pacta
para garantizar el 2022 un incremento salarial no inferior al 65% del IPC real del afio.

Dado que la cifra final del IPC ha sido 5,7%, la garantia quedaria fijada en un 3,7%. Habiéndose
abonado un importe superior (4,5% de incremento salarial en 2022) no procede efectuar
revision salarial de las tablas del ejercicio 2022, debiendo procederse a suscribir Unicamente
las tablas del 2023 con el incremento pactado del 3%.

Sin mas asunto que tratar finaliza la reunion.

CONVENIO COLECTIVO INDUSTRIA
SIDEROMETALURGICA

CATEGORIA SALARIO PLUS RET. ANUAL
PROFESIONAL 2023 2023 2023
PERSONAL OBRERO

Aprendiz 12 afio 29,44 4,88 15144,76
Aprendiz 22 afio 33,63 5,57 17303,88
Pedn 40,74 5,72 20589,67
Especialista 41,73 6,44 21295,88
Mozo almacén 41,73 6,44 21295,88
Oficial 32 42,05 6,97 21637,57
Oficial 22 43,05 7,53 22292,52
Oficial 12 44,00 8,16 22951,54
PERSONAL SUBALTERNO

Almacenero 1284,29 7,06 21798,11
Chofer motocicleta 1272,84 6,98 21600,14
Chofer turismo 1316,98 7,15 22323,32
Chofer camién 1333,26 7,33 22628,70
Vigilante 1246,88 6,88 21171,32
Ordenanza 1242,05 6,88 21098,86
Enfermero 1246,88 6,88 21171,32
Telefonista 1251,72 6,88 21243,97

CVE-2023-1288

Pag. 6212 boc.cantabria.es 3/5




| de
" CANTABRIA

MIERCOLES, 22 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 37

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Jefe de 12 1810,84 9,89 30714,18

Jefe de 22 1670,69 9,15 28345,38

Oficial de 12 1530,52 8,36 25958,93

Oficial de 22 1398,51 7,64 23720,98

Aux. Administrativo 1285,68 7,06 21818,92

Viajante 1530,52 8,36 25958,93

Aspirante 16 afios 825,85 0,00 12387,79

Aspirante 17 afios 889,07 0,00 13336,01

CATEGORIA SALARIO PLUS RET. ANUAL

PROFESIONAL 2023,00 2023,00 2023

PERSONAL TECNICO

Ingenieros, Arquitectos y Licenciados 2336,94 12,75 39632,23

Peritos e Ingenieros Técnicos 2180,82 11,90 36984,64

Ayudantes Ingenieros y Arquitectos 2113,60 11,09 35683,69

Maestros Industriales 1620,23 8,88 27492,34

Graduados sociales 1795,95 9,83 30468,93

Practicantes 1416,33 7,79 24040,80

Médicos 2005,73 11,07 34061,24

Jefe de Taller 1795,99 9,83 30469,47

Maestro de Taller 1555,03 8,47 26365,85

Maestro de Taller 22 1508,25 8,49 25672,96

Encargado 1377,01 7,53 23359,14

Capataz especialista 1326,59 7,29 22515,57

Capataz peones 1284,29 7,06 21798,11

Delineante proyect. 1710,70 9,43 29046,00

Delineante 12 1530,52 8,36 25958,93

Delineante 22 1398,51 7,64 23720,98

Calcador 1286,13 7,06 21825,67

Reproductor planos 1242,05 6,81 21077,02

Jefe de laboratorio 1872,37 10,38 31811,76

Jefe de seccion 1653,97 9,10 28077,12

Analista de 12 1486,76 8,16 25232,67

Analista de 22 1325,51 7,29 22499,32

Auxiliar 1286,13 7,06 21825,67

Jefe seccién 12 1710,70 9,43 29046,00

Jefe seccidn 22 1681,03 9,17 28509,26 %

Técnico organiz. 12 1530,52 8,36 25958,93 g

Técnico organiz. 22 1398,51 7,64 23720,98 §

Auxiliar 1337,67 7,33 22694,77 g’
O

Pag. 6213 boc.cantabria.es 4/5




1
!

O

i | GOBIERNO

| | de
-/ CANTABRIA

N\

MIERCOLES, 22 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 37

| RESTO CONCEPTOS ECONOMICOS | 2023

| CONCEPTO |
QUEBRANTO DE MONEDA 15,54
PLUS DISTANCIA 0,28
VIAJES Y DIETAS: 0,00
* Cuatro primeros dias 58,88
* A partir del quinto dia 52,79
* Media Dieta 15,86
DESPLAZAMIENTO EUROS/KM 0,39

2023/1288

CVE-2023-1288

Pag. 6214 boc.cantabria.es 5/5




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-1338	Decreto 515/2023, de 15 de febrero, de rectificación de la Resolución de Alcaldía 467/2023, de 10 de febrero, en cuanto a la reordenación de las tenencias de Alcaldía.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-1331	Decreto 494/2023, de 14 de febrero, de delegación de funciones de la Alcaldía.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2023-1281	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-1280	Bases reguladoras de la convocatoria para la creación, mediante concurso-oposición, de una bolsa de empleo temporal de Administrativo. Expediente 304/2023.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-1293	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 1, de 2 de enero de 2023, bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal, de una plaza de Peón mediante el sistema select

	Ayuntamiento de Tudanca
	CVE-2023-1292	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la cobertura de una plaza de Operario de Actividades Múltiples/Auxiliar de Apoyo Administrativo, composición del Tribunal Calificador y fijación de la fecha de la valoración de mérito



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2023-1367	Aprobación inicial  y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 2/2023.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-1385	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Aés
	CVE-2023-1326	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-1335	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Camargo
	CVE-2023-1320	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 2/2022.

	Junta Vecinal de Ceceñas
	CVE-2023-1315	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-1316	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Luzmela
	CVE-2023-1295	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Concejo Abierto de Población de Abajo
	CVE-2023-1294	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Mancomunidad Valle de Iguña
	CVE-2023-1322	Exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2023-1323	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-1303	Aprobación inicial y exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1324	Extracto de la Orden PRE/9/2023, de 15 de febrero de 2023, por la que se procede a la convocatoria de las ayudas a ayuntamientos para vigilancia, rescate y salvamento en las playas de Cantabria durante el año 2023.
	CVE-2023-1329	Orden PRE/9/2023, de 15 de febrero, por la que se procede a la convocatoria de las ayudas a ayuntamientos para vigilancia, rescate y salvamento en las playas de Cantabria durante el año 2023.

	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1380	Resolución de 16 de febrero de 2023, por la que se concede a los Ayuntamientos de Cantabria beneficiarios de las subvenciones para la mejora del abastecimiento y reducción de pérdidas en redes de pequeños y medianos municipios reguladas medi

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-1240	Extracto de la Orden de la Consejería de Empleo y Políticas Sociales Orden EPS/34/2022, de 30 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria del XI Concurso P'EPIS: TU MIRADA CUENTA, destinado a escolares comprendidos en Educación Secun
	CVE-2023-1274	Orden EPS/34/2022 de 30 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria del XI Concurso P'EPIS: TU MIRADA CUENTA para el año 2023, destinado a escolares comprendidos en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Profesiona

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-1296	Extracto de la Orden IND/10/2023, de 10 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras y se hace pública la convocatoria para 2023 de subvenciones para asociaciones de comerciantes y sus federaciones y confederaciones y cooperati
	CVE-2023-1300	Extracto de la Orden IND/8/2023, de 10 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a las Oficinas de Información al Consumidor de municipios y mancomunidades de municipios para el año 2023.
	CVE-2023-1302	Extracto de la Orden IND/9/2023, de 10 de febrero, por la que se aprueba para el año 2023 la convocatoria de subvenciones a entidades locales de Cantabria para la realización de actividades de impulso del comercio minorista.
	CVE-2023-1309	Orden IND/7/2023, de 10 de febrero, por la que se convoca la concesión de subvenciones a las asociaciones y cooperativas de consumidores y usuarios inscritas en el Registro de asociaciones de consumidores de Cantabria para el año 2023.
	CVE-2023-1310	Orden IND/8/2023, de 10 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a las Oficinas de Información al Consumidor de municipios y mancomunidades de municipios para el año 2023.
	CVE-2023-1311	Orden IND/9/2023 de 10 de febrero, por la que se aprueba para el año 2023 la convocatoria de subvenciones a entidades locales de Cantabria para la realización de actividades de impulso del comercio minorista.
	CVE-2023-1312	Orden IND/10/2023, de 10 de febrero, por la que se establecen las bases de convocatoria para 2023 de subvenciones a las asociaciones de comerciantes y sus federaciones y confederaciones y cooperativas de detallistas, destinadas a financiar s
	CVE-2023-1313	Extracto de la Orden IND/7/2023, de 10 de febrero, por la que se convoca la concesión de subvenciones a las asociaciones y cooperativas de consumidores y usuarios inscritas en el Registro de asociaciones de consumidores de Cantabria para el 



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-642	Información pública del expediente de solicitud para legalización de ampliación a nave ganadera en Arenas de Iguña. Expediente 313780.
	CVE-2023-1278	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en las parcelas 39068A011003260000MD, 39068A011003270000MX y 39068A011003280000MI, en el municipio de Ruiloba. Expediente 313790.
	CVE-2023-1282	Información pública de solicitud de autorización para instalación de depósito en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Heras, término municipal de Medio Cudeyo. Expediente 06/23 AC.
	CVE-2023-1284	Información pública de solicitud de autorización para soterramiento de línea y nuevo CT en Pedreña, término municipal de Marina de Cudeyo. Expediente 314093.
	CVE-2023-1339	Información pública del expediente de solicitud de cambio de uso a vivienda en Ampuero. Expediente 314028.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-1208	Aprobación definitiva de la Delimitación de Unidad de Actuación en el Área de Reparto 5, calle Lauro González Fernández-San Román.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1224	Anuncio de dictado de resolución por la que se formula Documento de Alcance del Estudio Ambiental Estratégico del Proyecto Singular de Interés Regional Parque Industrial y Empresarial de Laredo, del municipio de Laredo.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-992	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro de Cooperativas de la Comunidad Autónoma de Cantabria la modificación de Estatutos de la entidad Sierra del Cordel S. Coop.
	CVE-2023-1285	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de embotellado y comercio de vinos, licores, cervezas y bebidas de todo tipo para la Región de Ca
	CVE-2023-1286	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector del Comercio del Metal de Cantabria, por el que se procede a la revisión de las tablas salariales
	CVE-2023-1287	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de la Segunda Transformación de la Madera de Cantabria, por el que se aprueban las tablas salaria
	CVE-2023-1288	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de la Industria Siderometalúrgica de Cantabria, por el que se aprueban las tablas salariales  par
	CVE-2023-1289	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Transporte de Viajeros por Carretera de Cantabria, por el que se aprueban las tablas salariale
	CVE-2023-1290	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de mayoristas de frutas, hortalizas y productos agroalimentarios de Cantabria, por el que se acue
	CVE-2023-1291	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Obradores, Despachos de Confitería, Pastelería y similares de Cantabria, por el que se aprueba


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1307	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de información pública respecto del futuro proyecto de Orden por la que se establecen las normas generales que regulan las elecciones en las cofradías de pescadores y su federación de la C

	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-1330	Resolución por la que se aprueba el Plan de Prescripción de Actividad Física y Ejercicio Físico de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-1333	Resolución de 15 de febrero de 2023, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se regula el derecho del alumnado a una evaluación objetiva y se establece el procedimiento de r

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-1332	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el anteproyecto de Ley de Creación de la Agencia Cántabra de Transporte Sanitario.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-1314	Resolución de Alcaldía 91/2023, de 9 de febrero, por la que se declara la baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes.




		Gobierno de Cantabria
	2023-02-20T11:10:09+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




